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Wstęp
Teo ria na czy nio wa roz wo ju ja skry wska zu je, że za bu rze nia 

w mi kro krą że niu wy wo łu ją nie do krwie nie i nie do tle nie nie ko mó rek 
zwo jo wych, co pro wa dzi do ich ob umie ra nia w me cha ni zmie apop-
to zy. Przy czy na po wsta wa nia tych za bu rzeń po zo sta je nie wy ja śnio-
na. 

Tle nek azo tu (NO) jest cząst ką o pro stej bu do wie che micz nej 
i wie lo kie run ko wym dzia ła niu. Bie rze udział w re gu la cji na pię cia 
na czy nio we go, prze kaź nic twa ner wo we go i we wnątrz ko mór ko we-
go. Mo że dzia łać rów nież ja ko sil nie tok sycz na sub stan cja, uszka-
dza ją ca ko mór ki mi kro or ga ni zmów, ale też wła sne ko mór ki go spo-
da rza. 

Tle nek azo tu jest syn te ty zo wa ny przez ko mór ki śród błon ka 
na czyń przed nie go od cin ka oka, gdzie uczest ni czy w re gu la cji 
od pły wu cie czy wod ni stej. 

Celepracy
1. Oce na przy dat no ści ze sta wów opar tych na me to dzie Gries sa do 

ba da nia po zio mu tlen ku azo tu w pły nie z przed niej ko mo ry oka. 
2. Oce na po zio mu tlen ku azo tu w cie czy wod ni stej pa cjen tów z ja skrą. 

Materiałyimetody
Ba da nia mi ob ję to 26 cho rych na ja skrę (60-86 lat). U 14 pa cjen-

tów roz po zna no ja skrę pier wot ną otwar te go ką ta (JPOK), u 12 – 

ja skrę pier wot ną za mknię te go ką ta (JPZK). Gru pę od nie sie nia sta no-
wi ło 14 pa cjen tów ope ro wa nych z po wo du za ćmy zwią za nej 
z wie kiem (47-82 la ta). 

U wszyst kich ba da nych pa cjen tów prze pro wa dzo no tra be ku lek-
to mię lub ope ra cję za ćmy w znie czu le niu miej sco wym. Pod czas 
ope ra cji po bie ra no ok. 0,1 ml pły nu z przed niej ko mo ry. Ma te riał 
był na stęp nie por cjo wa ny i prze cho wy wa ny w tem pe ra tu rze -20oC 
do cza su dal szej ana li zy. 

Do ozna czeń za sto so wa no me to dę opar tą na re ak cji Gries sa 
(ze sta wy fir my R&D). Po le ga ona na en zy ma tycz nej kon wer sji azo-
ta nów do azo ty nów i po zwa la na po śred nią oce nę po zio mu tlen ku 
azo tu w prób ce. 

Ana li za sta ty stycz na zo sta ła prze pro wa dzo na z uży ciem te stu 
U Man na -Whi tneya (pro gram Sta ti sti ca). Po ziom p < 0,05 przy ję to 
za sta ty stycz nie istot ny. 

Pro jekt ba daw czy zo stał za ak cep to wa ny przez Ko mi sję Bio-
etycz ną. 

Wyniki
Śred nie stę że nia tlen ku azo tu w cie czy wod ni stej po da no w ta be-

li. Śred nie stę że nia tlen ku azo tu w cie czy wod ni stej pa cjen tów 
z ja skrą i za ćmą nie róż ni ły się sta ty stycz nie istot nie (p = 0,535). 
Stę że nie NO w pły nie z przed niej ko mo ry oka pa cjen tów z ja skrą pier-
wot ną otwar te go ką ta by ło niż sze niż u pa cjen tów z ja skrą pier wot ną 
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Summary: Purpose: There is increasing evidence suggesting, that nitric oxide may be implicated in the pathogenesis of glaucoma. The aim 
of the study was to evaluate nitric oxide level in aqueous humor of glaucoma patients.

 Material and methods: The examined group was constituted by 26 persons (13 women and 13 men), aged 60-86 (mean age 
70) suffering from glaucoma. In 14 patients glaucoma was classified as POAG and in 12 as PACG. All patients have undergone  
trabeculectomia. 

 The 14 patients was operated because of  age-related cataract (8 women and 6 men), aged 47-82 (mean age 65), constituted  
a control group. All patients agreed to samples collection.

 Level of nitric oxide in anterior chamber fluid was assessed using commercial kits based on Griess reaction (R&D) according to 
manufacturer's instruction. Statistical analysis was performed using U Mann-Whitney test.  

 Results: The mean level of nitric oxide in aqueous humor was not significantly different between glaucoma and cataract group 
(p=0,535). The level of NO in humor aqueous was statistically significantly lower in patients with primary open angle glaucoma  
than in patients with primary angle closure (p=0,022), and than in control group (p=0,053). No statistically significant 
differences in the level of nitric oxide in humor aqueous between PACG and cataract patients were observed (p=0,365).
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za mknię te go ką ta i pa cjen tów z za ćmą. Róż ni ce te by ły sta ty stycz nie 
istot ne (od po wied nio: p = 0,022; p = 0,053). Nie stwier dzo no 
wy raź nych róż nic po mię dzy stę że nia mi NO u pa cjen tów z ja skrą pier-
wot nie za mknię te go ką ta i za ćmą (p = 0,365). 

Omówienie
Tle nek azo tu jest uwa ża ny za czyn nik wie lo kie run ko wo zwią za ny 

z pa to ge ne zą ja skry. Bie rze udział w re gu la cji ci śnie nia we wnątrz gał-
ko we go, mo dy fi ku je miej sco wy prze pływ krwi i za po cząt ko wu je 
śmierć ko mó rek zwo jo wych w me cha ni zmie apop to zy (1). Pra wi dło-
wy lub zwięk szo ny po ziom NO w pły nie przed niej ko mo ry oka mógł-
by uła twiać od pływ cie czy wod ni stej po przez dzia ła nie re lak su ją ce na 
utka nie be lecz ko we. Wy ni ki na szych ba dań wska zu ją, że u pa cjen tów 
z ja skrą pier wot ną otwar te go ką ta stę że nie tlen ku azo tu w cie czy 
wod ni stej by ło wy raź nie niż sze niż u pa cjen tów z za ćmą i ja skrą pier-
wot ną za mknię te go ką ta. Ob ni żo ne stę że nie NO w cie czy wod ni stej 
pa cjen tów z JPOK wy ka za li w swo ich ba da niach Tsai i Chiou (2,3). 

Przy czy na i zna cze nie ob ni żo ne go stę że nia tlen ku azo tu w cie-
czy wod ni stej w pa to ge ne zie ja skry pier wot nie otwar te go ką ta są 
nie zna ne i wy ma gają dal szych ba dań. Przed sta wio na pra ca jest 
do nie sie niem wstęp nym. 

Wnioski
1. Za kres czu ło ści me to dy Gries sa po zwa la na za sto so wa nie jej do 

oce ny stę że nia tlen ku azo tu w cie czy wod ni stej oka. 
2. Ob ni żo ne stę że nie tlen ku azo tu u pa cjen tów z ja skrą pier wot ną 

za mknię te go ką ta mo że wska zy wać na udział tlen ku azo tu 
w pa to ge ne zie ja skry. 
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 Jaskra      JPOK JPZK Zaćma
   Glaucoma POAG PACG Cataract

Nitric  13,48±10,87 7,19±7,53 20,8±9,78 16,27±6,12
oxide

Poziom p p = 0,535 p = 0,053 p = 0,365
grupa 
bad./kontr.

Tab. I. Średnie stężenia NO w cieczy wodnistej (µmol/L).
Tab I. Mean NO concentrations in aqueous humor (µmol/L).
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